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خبر ویژه یادداشت

تمدید مهلت ارائه گزارش های 
حسابرسی

مختصات جامعه حســابداری در سال ۱۳۹۹  �
شــامل حدود ۱٫۵ میلیون نفر شاعل و ۴۵۰ هزار 
دانشجوی رشته حســابداری، دوهزارو ۶۸۸ نفر 
حسابدار رســمی با حداقل ۱۵ ســال سابقه کار 
«۴۰ هزار سال ســابقه» و درآمدی حدود ۱۱٫۹۰۰ 
میلیارد ریال با اشتغال حدود ۱۰ هزار نفر در ۲۵۱ 

مؤسسه حسابرسی بوده است.
به اســتناد اصلاحیه قانون تجــارت مصوب 
۱۳۴۷، مهلــت قانونی تشــکیل مجمع عمومی 
عادی ســالانه طبق قانون تجارت حداکثر چهار 
ماه پس از پایان ســال مالی شرکت است. دعوت 
صاحبان سهام برای تشکیل مجامع عمومی باید 
از طریق نشر آگهی در روزنامه های کثیرالانتشار، 
سایت رسمی سازمان بورس یا سایت شرکت به 
عمل آید. فاصله بین نشــر آگهی و تاریخ تشکیل 
مجمع حداقل ۱۰ روز و حداکثر ۴۰ روز اســت. از 
طرف دیگر ماده ۲۷۲ قانون مالیات های مستقیم 
اشعار دارد که سازمان امور مالیاتی کشور مکلف 
اســت تا پایان دی ماه هر سال نسبت به اعلام آن 
گروه یا گروه هایی از اشــخاص حقیقی و حقوقی 
که علاوه بر شــرکت های موضوع بندهای (الف) 
و (د) ماده واحــده قانــون اســتفاده از خدمات 
تخصصــی و حرفــه ای حســابداران ذی صلاح 
به  عنوان حســابدار رسمی مصوب سال ۱۳۷۲ بر 
اســاس نوع یا حجم فعالیت آنها ملزم به ارائه 
صورت های مالی حسابرسی شده توسط سازمان 
حسابرسی یا مؤسسات حسابرسی عضو جامعه 
حســابداران رســمی ایران همراه بــا اظهارنامه 
مالیاتــی یــا حداکثر ظرف مدت ســه  ماه پس از 
مهلت انقضای ارائه اظهارنامه اســت، از طریق 
مقتضــی (درج در روزنامــه رســمی جمهوری 
اسلامی ایران و یکی از روزنامه های کثیرالانتشار 
یا سامانه الکترونیکی مربوط) به اطلاع این گروه 
از اشــخاص برساند. علاوه بر آن سازمان یادشده 
می تواند اشخاص حقیقی و حقوقی معینی را به 
صورت موردی مشمول حکم این ماده کند که در 
این  صورت موضوع شمول اشخاص یادشده باید 
با ابلاغ کتبی تا پایان دی ماه هر ســال به آگاهی 
آنها برسد. اشخاص حقیقی و حقوقی مزبور که 
سال مالی آنها بعد از اعلام سازمان یادشده آغاز 
می شــود، مشــمول حکم این ماده خواهند بود. 
در صورت ارائه نکردن گزارش حسابرســی مالی 
موضوع این ماده در مهلت مقرر، علاوه بر تعلق 
جریمه معادل ۲۰ درصد (۲۰٪) مالیات متعلق، 
درآمد مشــمول مالیات آنها طبــق مقررات این 

قانون از طریق رسیدگی تعیین خواهد شد.
در دو سال گذشــته به علت محدودیت های 
کرونایی و بر اساس مصوبات ستاد کرونا، مهلت 
تشــکیل مجامــع عمومــی، تســلیم اظهارنامه 
مالیاتی و گزارش حسابرســی و به تبع آن ســایر 
مهلت هــای رســیدگی مالیاتی نیز تمدید شــده 
اما برای ارائه گزارش حسابرســی عملکرد سال 
۱۳۹۹ موضــوع مــاده ۲۷۲ فوق الذکر علی رغم 
تمدیــد مهلت اظهارنامــه مالیاتی هنوز مصوبه 
خاصی صادر نشــده است. واقعیت این است که 
حسابداران رسمی و کارکنان شاغل در مؤسسات 
حسابرسی هم نظیر سایر آحاد شهروندان گرفتار 
مصائــب کرونایــی بوده و فشــار مضاعف کاری 
بســیاری مؤسسات حسابرســی را تحت الشعاع 

قرار داده است. 
در همین رابطه اتاق بازرگانی، صنایع، معادن 
و کشــاوری به عنوان پارلمــان بخش خصوصی 
و جامعــه حســابداران رســمی ایــران نماینده 
و ســخنگوی حسابرســان کشــور در نامه هــای 
مکتــوب اخیرا خطاب به وزیر امــور اقتصادی و 
دارایی خواســتار تمدید مهلت ارائه گزارش های 
حسابرسی تا پایان دی ماه ۱۴۰۰ از طریق مصوبه 
ستاد کرونا شده اند. بدون شک حسابداران ایران 
و حسابرسان و همکاران آنها در بحبوبه مصائب 
کرونا به عنوان کادر ســلامت مالی تلاش کردند 
بــا ارائه به موقــع گزارش هــا و پرداخت حقوق 
جامعه کار و تولید، به ویژه کارکنان کادر سلامت 
و درمــان مانع ایجاد مشــکلات بعدی شــوند؛ 
بنابراین شایسته و بایســته است دولت و وزارت 
امور اقتصادی و دارایی که بیشــترین بهره مندی 
از خدمات حســابداری و حسابرســی را می برند، 
موقعیت و مشــکلات جامعه حسابداران رسمی 
را در ایــن برهه دریابند و بــا تمدید مهلت ارائه 
گزارش هــای حسابرســی کــه در حــال حاضر 
عمدتا مشمول کسب وکارهای متوسط و کوچک 
می شود (زیرا گزارش های حسابرسی شرکت های 
بورســی در موعد مقرر صادر و منتشــر هم شده 
اســت)، علاوه بر همراهی جامعه حســابداران 
کشــور، فعالان اقتصــادی را نیز مــورد حمایت 
قراردهند. توصیــه می شــود در این گونه مواقع 
که ســتاد کرونا یا هر مرجــع دیگری مهلت های 
قانونی مالیات یا قانون تجارت را تمدید می کنند، 
توجــه کنند که عمــده این مهلت هــا زنجیروار 
به  هم  پیوســته اســت؛ لذا همــه مواعد تمدید 
و تصریح شــوند تا ســتاد کرونا یا مراجع قانونی 
ناچار نباشند برای یک موضوع زنجیره ای، چندین 

مصوبه صادر کنند.
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حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی حتما 
تورم زاست

ایســنا: یک عضو کمیســیون اقتصــادی مجلس  �
شــورای اســلامی گفت که مجلس در مــورد حذف 
ارز چهارهــزارو ۲۰۰ تومانــی و تبدیل آن بــه یارانه با 
دولت همراستاســت، اما در شــرایط فعلی حذف ارز 
چهارهزارو ۲۰۰ تومانی حتما موجب افزایش قیمت ها 
خواهد شــد. مجتبی توانگر با اشــاره بــه ارائه لایحه 
«تأمیــن مطمئن کالاهای اساســی، نهاده های دائمی، 
دارو و تجهیزات پزشــکی و سیاست های جبرانی برای 
حمایت از معیشت اقشار آسیب پذیر» موسوم به لایحه 
حذف ارز ترجیحی از سوی دولت گفت: «لایحه دولت 
برای تبدیــل ارز چهارهزارو ۲۰۰ تومانی به یارانه ارزی 
در شــرایطی با دو فوریت ارائه شــد که فوریت آن به 
تصویب نرسید». این عدم تصویب با طرح این پرسش 
همراه بود که چرا مجلس که سال گذشته در تصویب 
بودجه ۱۴۰۰ اصرار جدی بر تبدیل ارز چهارهزارو ۲۰۰ 
تومانی به یارانه نقدی داشــت، این بار که دولت عزم 
ایــن کار را دارد، بــا فوریت آن مخالفت کرده اســت.
توانگر گفــت: «واقعیت ماجرا این اســت که فاصله 
رأی موافقــان و مخالفان در مجلــس نزدیک بود اما 
استدلال مخالفان به تبعات ماجرا برمی گشت. در حال 
حاضر با تورم ۵۰ درصدی به روایت مرکز آمار و حدود 
۶۰ درصــد به روایــت بانک مرکزی مواجه هســتیم. 
تلاش های دولت برای جبران کسری بودجه با فاصله 
زمانــی تأثیر خود را بــر مهار تورم خواهد گذاشــت. 
در شــرایطی که چنیــن تورم بالایی داریــم، حذف ارز 
چهارهــزارو ۲۰۰ تومانی هم حتمــا موجب افزایش 

قیمت ها خواهد شد».

سوریه واردات خودروی ایرانی را 
ممنوع کرد

ایلنا: در حالــی افزایش صادرات خــودرو یکی از  �
برنامه هــای اصلی وزارت صمت در دولت ســیزدهم 
اعلام شده  است که سوریه به عنوان یکی از کشورهای 
همسو با دولت ایران، واردات خودروی ایرانی را ممنوع 
کرده  است. بررسی های روابط عمومی اتاق تهران نشان 
می دهد مجوز واردات خودرو ســاخت ایران از ســوی 
دولت ســوریه، در دســت کم یک ســال ونیم اخیر لغو 
شــده  اســت و هیچ خودروی تولید داخل اجازه ورود 
به این کشــور را ندارد. این بررسی نشان می دهد تدوین 
و اعمال برخی اســتانداردهای ســخت گیرانه از سوی 
دولت سوریه، از جمله دلایل ممنوعیت واردات خودرو 
و قطعات از ایران بوده است، در حالی که دولت سوریه 
تعرفه واردات خودرو از ایران را نیز افزایش داده  است. 

اخبار

همایش و نمایشگاه لجستیک 
چابهار برگزار می شود

رویداد لجســتیکی چابهــار در قالب یک گردهمایی  �
تخصصی و نمایشــگاه حضوری و مجازی با مشــارکت 
متعاملین زنجیره های تأمین اعم از دولتی و خصوصی، 
در تاریــخ ۲۹ و ۳۰  دی و اول بهمن مــاه ســال جــاری 
در منطقــه آزاد چابهــار برگزار می شــود. بــه گزارش 
روابط عمومــی رویــداد لجســتیک چابهار (مؤسســه 
آســام تدبیر دانش)، این گردهمایی بــا رویکرد معرفی 
و متمرکز ســاختن دیدگاه هــا بر ضــرورت بهره گیری از 
موقعیت ویــژه و جایگاه خاص ســواحل مکران و بندر 
چابهار به عنــوان یکی از  پایتخت هــای دریایی ایران و 
قطب جدیدی برای حمل و نقل، لجســتیک و تجارت در 
عرصه های داخلی، منطقه ای، فرامنطقه ای و بین المللی 
برگزار می شــود. منطقه آزاد چابهار با الحاق جمهوری 
اسلامی ایران به سازمان همکاری های شانگهای و نقش 
کلیدی کشــورمان در کریدور شــمال جنوب و ارتباط با 
اتحادیه اقتصادی اوراســیا می تواند نقشی فعال و غیر 
قابل رقابتی را در توسعه محور شرق ایفا کند. ازهمین  رو، 
این رویداد در قالب یک گردهمایی تخصصی سعی دارد 
در افزایــش آگاهی و همچنین ارائه تصویری شــفاف از 

ظرفیت های این منطقه مهم نقش داشته باشد.

سارا ســبزی: پس از غرق شــدن نفتکش سانچی در 
دی ماه ســال ۱۳۹۶، سند وفات ۳۰ خدمه سانچی که 
۲۷ نفر آنها مفقود شــدند، بنا بر درخواســت شرکت 
ملی نفتکش، وزیر وقت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، 
صادر شــد که طبق نظر وکیل پرونــده، بدون رعایت 

تشریفات و ضوابط قانونی کشور صورت پذیرفت.
بهمن سال ۹۸ از ســوی تعدادی از خانواده های 
خدمه سانچی دعوایی در مجتمع قضائی شهید باهنر 
تهران طرح شد؛ بررسی پرونده یک سال طول کشید و 
در نهایت قاضی در بهمن سال ۹۹ رأی به ابطال سند 
فوت ۹ خدمه داد. اســفند ۹۹ شــرکت ملی نفتکش 
مســتقل از وزارت کار و به عنوان معترض ثالث به این 
رأی اعتــراض کرد. ۳۰ مهر ۱۴۰۰ ایــن رأی دوباره در 

دادگاه تأیید و دعوای شرکت ملی نفتکش رد شد.
احمــد ذاکری، وکیــل خانــواده خدمــه مفقود 
ســانچی، درباره آخرین وضعیت این پرونده می  گوید: 
«اقدام شــرکت ملی نفتکش برای صدور سند وفات 
خدمه ســانچی در اوایل سال ۱۳۹۷ باعث شد امکان 
جســت وجوی خدمه از طریق ســازمان هلال احمر و 
صلیب ســرخ جهانی برای خانواده هــا از بین برود. 
بعد از آن، از تمام خانواده ها درخواســت کردند مرگ 
عزیزان خود را پذیرفته و گواهی انحصار وراثت آنان را 
امضا کنند تا حقوق مســتمری به خانواده ها پرداخت 
شــود. از طرف دیگر، حقوق خانواده هایی که حاضر 
به پذیرش موضوع مشــکوک فوت شــدن فرزندان و 
همسران خود نشدند، قطع شده است. خانواده ۹ نفر 
از خدمه مفقود ســانچی از طریق وکیل خودشان به 
دادگاه شــکایت کردند و در نهایت حکم ابطال ســند 
وفات این ۹ خدمه از ســوی قاضی شعبه ۱۱۵ دادگاه 
عمومی- حقوقی مجتمع قضائی شهید باهنر تهران 

صادر شد.
ذاکــری ادامه می دهد: «رأی صادرشــده از دادگاه 
به دلیــل عــدم اعتــراض وزارت تعــاون، کار و رفاه 
اجتماعی و ســازمان ثبت احوال قطعیــت پیدا کرد و 
ما بر اســاس همین رأی، از طریق سازمان ثبت احوال 
کشــور، ســند وفات این ۹ خدمــه را باطل و وضعیت 
آنان را از فوت شــده به زنده تغییر دادیم. کارت ملی، 
حســاب های بانکی، پرداخت یارانه و سهام عدالت را 
برای آنان فعال کرده و برای مادران دو نفر از خدمه از 
دادگاه استان های لرســتان و بوشهر حکم امین اموال 

گرفتیم».
او ادامه می دهد: «شــرکت ملــی نفتکش ایران، 
مســئولیت های قانونــی و شــرعی ناشــی از روابط 
استخدامی پرسنل شرکت خود را ضرر به حقوق خود 
تلقی کرده و در اسفند ۱۳۹۹ به عنوان معترض ثالث 
به رأی صادره از شعبه ۱۱۵ اعتراض کردند. طبق ماده 
۱۵۳ قانون امور حسبی، فقط ورثه و وصی فرد غایب 
که ذی نفع محســوب می شــوند، امکان درخواست 
صــدور حکم فوت فرضی را دارند و اشــخاص ثالث 
نمی توانند این درخواســت را مطــرح کنند؛ از طرف 
دیگر اینکه فوت حقیقی خدمه نیز به هیچ  وجه اثبات 
نشــده بود؛ بنا بــر دلایل فوق، شــرکت ملی نفتکش 
که نه ورثه خدمه اســت و نــه وصی آنها، به صورت 
قانونــی نفعی در دعــوا ندارند و به دنبــال آن حق 

اعتراض هم برای آنها وجود نداشت».
ذاکری با اشــاره به اعتراض مسئولان شرکت ملی 
نفتکش به رأی قطعــی دادگاه اضافه می کند: «آنها 
فوت خدمه را به نفع خود و باطل شــدن ســند وفات 
خدمه را به ضررشــان می داننــد و به عنوان معترض 
ثالــث به رأی قاضــی احمدی فیروزجانــی اعتراض 
کردند. دادگستری تهران هم با کمال تعجب اعتراض 

آنها را پذیرفت. هنوز این پرسش باقی است که حیات 
و مرگ پرسنل ســانچی چه ضرری به حقوق شرکت 
ملی نفتکش وارد می کند و نفع شرکت ملی نفتکش 
ایران در این دعوی چیســت که خود را مســتحق به 
اعتراض و ایجاد خلل به حقوق خدمه و خانواده آنها 

می داند؟».
به گفته او «اعتراض شــرکت ملی نفتکش نسبت 
به خانواده خدمه سانچی مورد رسیدگی قضائی قرار 
گرفــت و در نهایــت دادگاه مجددا به نفــع خانواده 
خدمه ســانچی رأی صــادر کرد. در رأی صادرشــده 
در تاریــخ ۳۰ مهر امســال از ســوی آقــای احمدی 
فیروزجانی، قاضی شعبه ۱۱۵ دادگاه مجتمع قضائی 
شــهید باهنر تهران که طبق آن دعوای شــرکت ملی 
نفتکش مردود اعلام شــد، آمده است: «نظر به اینکه 
شــرکت ملی نفتکــش از حیات و ممات اشــخاص 
موضوع دادنامه صدرالذکر متضرر نمی شود و دلیلی 
برای نفع قانونی شرکت مذکور ارائه و اقامه نگردید، 
بنابرایــن دادگاه قــرار رد دعوای خواهــان را صادر و 

اعلام می کند».
ذاکــری اضافه می کند: «مســئولان شــرکت ملی 
نفتکش که وارث، وصی و موصی له خدمه محسوب 
نمی شــوند، خودشــان را در فــوت خدمه ســانچی 
ذی نفع و متضــرر از زنده بودن خدمــه می دانند، اما 
با کمال تعجب خانواده هــای خدمه را بیگانه تصور 
می کنند. آنان در لایحه تقدیمی خودشان اعلام کردند 
که بــه فرض اثبــات زنده بودن خدمه و باطل شــدن 
گواهــی فــوت، هیچ نفع مــادی و حتــی معنوی به 
خانواده خدمه سانچی نمی رسد؛ یعنی از نظر شرکت 
ملی نفتکش، زندگی و مرگ خدمه و جست وجو برای 
یافتن آنان که در حال حاضر مفقودالاثر هستند، هیچ 
ارزشــی برای خانواده ها ندارد و باید به هر طریق که 
شــده مرگ آنها را بپذیرند. پرســش اصلی این است 
که چرا شــرکت ملــی نفتکش نه تنها هیــچ تمایلی 
برای جســت وجوی خدمــه و احیانا زنده پیدا شــدن 
آنــان ندارد، بلکه اصرار زیــادی به اثبات مرگ خدمه 

نفتکش سانچی و صدور سند وفات آنان را دارد؟».
تناقض در اعلام علت مرگ خدمه

شــرکت ملی نفتکــش احتمال زنده مانــدن را رد 
می کند

خانواده های خدمه سانچی دلایل مختلفی برای 
نپذیرفتن صدور ســند فــوت مطــرح کر ده اند. آنها 
مدعی اند تناقضات زیادی در گفته های مسئولان ملی 
نفتکــش در خصوص علت فوت خدمه وجود دارد. 

از ســوی دیگر، ابهامات مربوط بــه از بین رفتن قایق 
نجات سمت راســت نفتکش سانچی، آسیب ندیدن 
هیچ کدام از کارکنان کشــتی «سی اف کریســتال» که 
با ســانچی برخورد کرد، گزارش کالبد شکافی میلاد 
آروی -یکــی از خدمه کشــتی- کــه علت مرگ وی 
دلایل ارائه شــده برای فوت سایر خدمه را زیر سؤال 
برده نیز بخش دیگری از ابهامات و دلایلی است که 
از ســوی خانواده های خدمه ســانچی قابل پذیرش 
تلقی می شــود. در کنــار این موارد خانــواده خدمه 
کشتی به تماس های مشــکوک تلفنی گرفته شده با 
شماره های خصوصی شان نیز استناد می کنند و آن را 

یکی از دلایل زنده بودن فرزندان خود می دانند.
آنها می گویند کســی کــه با آنها تمــاس گرفته 
اســم خصوصی یا مســتعار خانواده ها را نام برده و 
گفته است فردی ایرانی شــماره ها را به آنها داده و 
درخواست کرده اســت به صاحب شماره ها اطلاع 
دهند که ما زنده هســتیم؛ به همین دلیل خانواده ها 
پیگیری حقوقی و قانونی روند باطل اعلام کردن سند 
فوت خدمه ســانچی را که از ســوی وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی و شــرکت ملــی نفتکش دنبال 
شــد، ادامه داده اند. خانواده های معترض می گویند 
با ســایر خانواده هایی که رضایت داده اند هم تماس 
گرفته می شــود، ولی آنان به دلایل شــخصی آن را 

کتمان می کنند».
خانواده خدمه ســانچی می گویند شــرکت ملی 
نفتکش تاکنون چنــد مرتبه علت فوت را تغییر داده  
اســت؛ بعد از غرق شدن کشتی ســانچی، به استناد 
نظریه مقامات چینی، همه خدمه را فوت شده معرفی 
و دلیل آن را استنشــاق گاز ســمی سولفید هیدروژن 
(H2s ) اعلام کرده اند. در سال دوم دلیل فوت خدمه 
را تغییر داده و به صورت رســمی اعلام کردند انتشار 
گازهای ســمی کربن منواکسید CO و دی اکسیدکربن
CO2 و ورود آن بــه موتورخانه و ســپس کابین های 
کشــتی باعث خفه شــدن تمام ۲۷ سرنشین ایرانی و 
دو تبعه بنگلادش در ســه دقیقه اول سانحه شده و 
آنان فرصت خروج از ساختمان کشتی (اکومودیشن) 
را پیدا نکردند. از ســوی دیگــر وکیل پرونده می گوید 
فرضیه فوت خدمه بر اثر استنشاق دود در سه دقیقه 
اول ســانحه نیز به دلیل نبود دود، گازهای ســمی و 
حتی آب در ریه مرحوم میلاد آروی که جســدش از 

دریا گرفته شد، زیر سؤال رفته است.
در ســومین سال ســانحه نیز در یکی از جلسات 
دادگاه در لایحــه ای که نماینــده حقوقی وزارت کار 

ارائه کرد، مطرح شد که در قضیه حاضر با توجه به 
حریق هزار درجه ای و یک هفته انفجارهای متعدد 
روزانه در این کشتی و سپس غرق و مدفون شدن آن 
در عمق بیش از صد متری، احتمال زنده بودن خدمه 

صفر است و با هیچ مبنای علمی همخوانی ندارد.
یکی  دیگر از تناقضات مطرح شده که مورد انتقاد 
خانواده خدمه کشــتی اســت، دمای کشتی پیش از 
غرق شــدن اســت؛ مدیرعامل ســابق ملی نفتکش 
اعــلام کــرده بود: «قبــل از اینکه گــروه امداد چین 
وارد کشــتی شوند، تمام قســمت های کشتی توسط 
دوربین های حرارت سنج اسکن شد. در قسمت های 
پاشنه کشتی که خدمه حضور داشتند، دما به هشت 
تا ۱۰ درجه ســانتی گراد رسیده بود»، اما پیش از آن، 
دمای کشتی هزار درجه و یکی از دلایل فوت خدمه 
اعلام شده بود. امدادگران چینی هم که روی عرشه 
کشــتی رفته بودند، اظهار کردند در کابین ها جسدی 

دیده نشده است.
از سوی دیگر، بعد از اینکه دولت سابق سند فوت 
۳۰ خدمه را صادر کرد، از تمام خانواده ها خواســته 
شــد تا مرگ خدمه را بپذیرند، گواهی انحصار وراثت 
آنان را امضا کنند تا به آنان حقوق مستمری پرداخت 
شــود، اما طبق اظهارات وکیل پرونــده، حقوق اکثر 
خانواده های معترض به پرونده قطع شــده و برخی 
از آنــان بیش از ۴۰ ماه اســت هیچ حقوقی دریافت 

نکرده اند.
با این حال، شــرکت ملی نفتکش تاکنون در پاسخ 
به این اظهــارات اعلام کرده بود «احتمال زنده بودن 
افراد در کشــتی صفر اســت؛ علاوه بر شــرکت های 
مطرح خارجی، کار کارشناســی دقیق و فنی توسط 
کارشناســان خبره داخلی هم صورت گرفته اســت؛ 
شبیه ســازی حادثــه و شــدت آتش مورد بررســی 
کارشناســان داخلی قرار گرفــت. ادعای تماس های 
مشــکوک یا اینکه در برخی از رسانه ها ادعای اینکه 
برخی از خدمه از قایق نجات استفاده کردند، درست 

نیست».
۲۴ آذر ۹۸ شــهرام فرحبد، مدیر بازرگانی شرکت 
ملی نفتکش، از پرداخت غرامت به خانواده ۲۲ نفر 
از خدمه خبــر داده بود. به گفته او تا آن زمان «۵٫۲ 
میلیون دلار خســارت به خانواده های جان باختگان 
کشــتی ســانچی پرداخت شــده اســت و خانواده 
۱۰ جان باختــه دیگر به امید آنکه آنها زنده هســتند، 

برای دریافت غرامت اقدام نکرده اند».
کاپیتان علیرضا نوذری امینــی، رئیس امور بیمه 
و دعــاوی شــرکت ملی نفتکــش نیز پیــش از این 
درخصــوص زنده بــودن سرنشــینان ســانچی و به 
گروگان گرفته شــدن آنها از ســوی گروهی ناشناس 
گفته بود: «هدف گروگان گیــری چه چیزی می تواند 
باشــد؟ چرا بعد از گذشت یک ســال از سانحه هیچ 
خبر، نشــانه و علائمــی از گروگان گیران وجود ندارد 
و هیــچ درخواســتی عنوان نشــده اســت؟ مطابق 
بررســی های دقیق اطلاعات جعبه ســیاه سانچی، 
جعبه ســیاه کشتی کریستال و حتی جعبه های سیاه 
کشــتی های اطراف سانحه و جســت  وجوی وسیع 
محل ســانحه تا ابعاد وسیع هیچ نشانه ای از خروج 
خدمه کشتی وجود ندارد، پس چگونه ممکن است 
این خدمه به گروگان گرفته شده باشند؟ نکته چهارم 
این اســت که چرا اکثــر خانواده هایی که با موضوع 
شهادت عزیزانشان کنار آمده اند، این ادعاها را مطرح 
نمی کننــد و هیچ تماســی با آنها گرفته نمی شــود 
و ایــن موضوع فقط از ســوی چند خانــواده مطرح 

می شود؟».

شــرق: لوازم خانگــی در ایــران هرچند بــازاری به 
بزرگی ســالانه شــش میلیارد دلار دارند، هیچ وقت 
این چنیــن بــرای رســانه ها خوراک خبری درســت 
نمی کردند و تیتر پشت تیتر مطلب به آنها اختصاص 
پیــدا نمی کرد؛ به ویــژه لوازم خانگی کــره ای که به 
همراه کاراکترهای سریال هایشــان میهمان بسیاری 
از خانه هــای ایرانــی بودند. در تازه تریــن تحول این 
بده بستان خبری مدتی است سخن از یک برند کره ای 
می شود که در ایران حضور دارد؛ چراکه در سال ۸۹ 
و پس از ورشکســتگی، یک شــرکت ایرانی آن را در 
مزایده خریداری کرد. کش وقوس مربوط به خرید آن 
به کنار، امروز حرف از این اســت که این برند بالاخره 
کره ای اســت یا ایرانی؟ چون در تبلیغات غیررسمی 
آن از جانــب بازاریابان و فروشــندگان خرد به مردم 
گفته می شــود که جنس صددرصد کره ای اســت. 
خبرنگار «شرق» به شکل تصادفی با این ادعا برخورد 
کرده است. در تماســی که از سمت بخش تعاونی 
یکی از نهادهــای بزرگ دولتی با خبرنگار «شــرق» 
گرفته شــد -بدون آگاهی از اینکه خبرنگار اســت- 
مسئول فروش تعاونی برای تبلیغ محصول گفت که 
جنس کاملا کره ای اســت و با اقساط ۳۶ماهه بدون 

پیش پرداخت تحویل داده خواهد شد.
 این شرکت تبلیغاتی هم در سطح شهر دارد. در 
واکنش به این ماجرا «انجمن ملی حمایت از حقوق 
مصرف کننــدگان» با تأکیــد بر اینکــه لوازم خانگی 
تولیــد داخل که با برچســب برند خارجــی در بازار 
عرضه می شــوند فاقد اصالت خارجی و تکنولوژی 
روز شــرکت صاحب برنــد خارجی هســتند، تأکید 

کــرد فروش ایــن کالاهــا، از جمله انــواع برندهای 
کــره ای، مصداق تقلب اســت. به هرحــال برخی از 
تولیدکننــدگان داخلــی فروش بــالای لوازم خانگی 
کره ای را به این نســبت می دادند که این شــرکت ها 
که دســت بازی برای فعالیت و بازارسنجی در ایران 
داشــتند، با شــناختن ســلیقه مردم ایران مشغول 
شــکل دهی آن شــدند و از منظر زیباشــناختی هم 
اســتانداردهای خاصی را برای مردم تعریف کردند. 
شــاهد ماجرا آنکه بعضا مردم جنــس کره ای را نه 
به وســایل تولید داخل بلکه به نمونه های مشــابه 
آلمانــی و آمریکایی هم ترجیــح می دادند و اکنون 
هم با تکیه به ذائقه پیش ساخته برخی بد نمی بینند 
محصول خود را کره ای بنامند. حرفی که صحت آن 
مورد تأیید یا تکذیب نیست و منبع موثقی درباره آن 

سخن نگفته است. 
اما تا تابستان ســال ۱۴۰۰ هم بحث لوازم خانگی 
به ایــن داغی نشــده بــود. تولیدکننــدگان داخلی 
لوازم خانگی که چندان هم از بازار بی رقیب سه ساله 
ناراضی نبودند و تولیدشــان به شــکل چشمگیری 
افزایش یافته بود، معترض حضور همچنان پابرجای 
لوازم خانگــی بودند و عامــل آن را هم در یک کلمه 
کپســول کرده بودند؛ مافیــا. مافیــا لوازم خانگی را 
قاچاق می کرد، موج خبری درست می کرد و در نظر 
داشــت زمینه را برای ورود دوبــاره جنس خارجی 

آماده کند که موفق نشد. 
تولیدکنندگان دســت به دامان شــخص رهبری 
شــدند تا از ایــن مهلکه نجاتشــان دهــد و رهبری 
نیز درخواســت حمایــت از تولیدکننــدگان داخل را 

بی جواب نگذاشــتند. برخی در این میــان گفتند که 
تولیدکننــده داخلی لوازم خانگی می خواهد انحصار 
درســت کند و نیــز کیفیــت جنس تولیــد داخل با 

قیمتش همخوانی ندارد. 
اما پاسخ تولیدکننده داخل هم بیراه نبود. یکی از 
مقام های صنفی این صنعت به «شرق» گفت حرف 
ما این نیســت کــه کلا تجارت با خارجی لغو شــود 
ولــی اگر بنا بر همکاری باشــد، تولیدکننده خارجی، 
مشــخصا تولیدکنندگان کره ای، بــه جای واردکردن 
مســتقیم جنس خودشــان، در ایران خط تولید راه 

بیندازند و اصــلا تولید محصولات برای منطقه را به 
ایــران منتقل کنند؛ کاری که هــم از نظر حمل ونقل 
ارزان تر اســت و هم نیروی کار. به این شــکل با یک 
معاملــه برد-برد، انتقال بخشــی از فنــاوری برای 
ایرانی ها غنیمت است و اشتغال زایی هم می شود و 
طرف کره ای نیز قیمت تمام شده اش ارزان تر می شود 
و می تواند سهم بزرگ تری از بازار کل منطقه بگیرد. 
ظاهرا این پیشــنهاد به طرف کره ای هم منتقل شده 
بود اما سرانجامی نیافت؛ همان طور که بحث حضور 

جنس کره ای همچنان فیصله پیدا نکرده است.  

شرکت مجتمع گاز پارس جنوبي در نظر دارد خدمات مورد نیاز خود را با شرایط ذیل بصورت برگزاری مناقصة عمومي یک مرحله ای از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (سامانه ستاد) تامین نماید:
شرکت ملی گاز ایران

شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی
نوبت اول

شماره فراخوان در سامانه ستاد ایران: ۲۰۰۰۰۹۳۴۹۸۰۰۰۵۲۸
شماره مناقصه: ۹۹/۱۲۰۱

موضوع مناقصه: خدمات نگهباني از اماکن، اموال و تاسیســات پالایشگاه  دوازدهم شرکت 
مجتمع گاز پارس جنوبي

مبلغ تضمین شرکت در فرایند ارجاع کار: ریال  ۱۰,۹۱۸,۰۰۰,۰۰۰
نوع تضمین شــرکت درفرایند ارجاع کار: تضمین شــرکت در فرایند ارجــاع کار بصورت 
یکــي از تضامین قابل قبول وفق آیین نامه تضمین شــماره ۱۲۳۴۰۲/ت۵۰۶۵۹ هـ مورخ 

۹۴/۰۹/۲۲ هیات وزیران مي باشد.
مبلغ برآوردي مناقصه: ۳۵۰/۸۶۹/۶۷۳/۸۱۵ ریال

آخرین مهلت دریافت اسناد ارزیابي کیفي در سامانه ستاد : مطابق با برنامه زمانی مندرج 
در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد)

آخرین مهلت بارگذاري و  ارسال مستندات ارزیابي کیفي (رزومه) در سامانه ستاد: مطابق 
با برنامه زمانی مندرج در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد)

آخرین مهلت بارگزاری پیشــنهادات مالی در سامانه ستاد : مطابق با برنامه زمانی مندرج 
در سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (ستاد)

آدرس مناقصه گزار: اســتان بوشهر ـ شهرستان کنگان -پالایشــگاه دوازدهم -ساختمان 
اداری مرکزی - امور قراردادها

بدیهی اســت کلیه فرآیند برگزاری مناقصه الکترونیکی از طریق درگاه ســامانه تدارکات 
الکترونیکی دولت (سامانه ستاد) به نشانی: WWW.SETADIRAN.IR انجام می پذیرد 
وبه پیشنهاد های خارج از سامانه ستاد هیچگونه ترتیب اثری داده نخواهد شد و مناقصه 
گران بایستی نسبت به ثبت نام در سامانه ستاد و دریافت گواهی امضاء الکترونیکی اقدام 
 WWW.SPGC.IR نمایند. مناقصه گران مي توانند جهت کسب اطلاعات بیشتر به سایت

مراجعه و یا با شماره تلفن های  ۴- ۰۷۷۳۱۳۱۷۰۶۳ تماس حاصل فرمایند. 

غلامحسین دوانى
عضو جامعه حسابداران رسمى ایران

دوباره حکم ابطال سند فوت ۹ خدمه سانچی از سوی دادگاه تأیید شد

پیروزی قضائی تازه برای خانواده خدمه سانچی

ابهامات درباره برند سابقا کره ای لوازم خانگی
به اسم کره به رسم ایران؟


